
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 131 del 10/11/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

EMANAZIONE INDIRIZZI  PER RINNOVO CONTRATTO DI AFFIDAMENTO 
SERVIZI CIMITERIALI

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì dieci del mese di Novembre alle ore 15:40 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:
- delibera di G.C. n. 62 del 28.5.2003 con la quale era stato confermato 
l'affidamento in appalto di servizi cimiteriali diversi per il periodo dal 1.7.2003 
al 31.12.2005;
- Determina AA.GG. n. 318 del 29.5.03 con la quale era stata indetta asta 
pubblica per l'affidamento di tali servizi;
- Determina n. 392 AA.GG.  n. 392 del 27.6.03  con la quale si era proceduto 
all'aggiudicazione alla Ditta SERVICIM scrl di Parma;
- Contratto rep. n. 432 del 12.11.03 col quale era stato formalizzato  il rapporto 
con tale Ditta;

PRECISATO che nel capitolato di appalto, e quindi nell'art. 13 del contratto , è 
espressamente prevista la possibilità del rinnovo, per un periodo non 
superiore alla durata originaria, accertata la sussistenza di ragioni di 
convenienza e di pubblico interesse;

VISTA la lettera della SERVICIM, pervenuta il 24 ottobre 2005, con la quale si 
rende disponibile alla prosecuzione del servizio presso i cimiteri del Comune 
di Torrile alle medesime condizioni definite dal contratto in corso;

VALUTATA positivamente la conduzione del servizio negli anni decorsi;

RISCONTRATA pertanto la vantaggiosità della proposta, in quanto non 
vengono richiesti aumenti sui prezzi pattuiti nel contratto in scadenza;

RICORDATO che:
- con la L. 18.4.2005 n. 62, c.d. legge comunitaria, si è teso a dare limiti ai 
rinnovi contrattuali;
- che però l'art. 23 della suddetta legge non esclude comunque la facoltà delle 
stazioni appaltanti di continuare ad avvalersi dell'istituto del rinnovo espresso 
se esso risulti poggiare su una clausola inserita negli atti concernenti 
l'affidamento di un contratto mediante gara;
- che non può revocarsi in dubbio che nessuna delle disposizioni dell'art. 23 L. 
62/2005 (e/o dell'art. 6 L. 537/1993, anche dopo le modifiche apportate dalla 
novella) pone un divieto di rinnovo espresso e che le predette conclusioni 
appaiono ancora più valide per i contratti affidati con gara e pendenti al 
momento dell'entrata in vigore dell'art. 23 L. 62/2005, ai quali si correlino 
clausole di rinnovo, considerata l'intangibilità degli assetti derivanti dal 
regolamento pattizio, non essendo stata disposta la retroattività dell'art. in 
parola, e tenuto conto, nel contempo, che siffatte clausole non danno luogo ad 
2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

un nuovo affidamento/contratto, ossia ad un evento che determina il rilievo 
diretto della normativa vigente al momento della sua aggiudicazione;

RITENUTO pertanto di esprimere la volontà di procedere a rinnovo del 
contratto in scadenza il 31.12.05, per periodo di equivalente durata, 
accogliendo quanto proposto dalla Ditta Servicim;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del Responsabile di Ragioneria non è richiesto in 
quanto in questa sede non viene assunto o prenotato alcun impegno di spesa, 
ma viene solo emanato un indirizzo operativo; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di prendere atto della scadenza al 31.12.05 del contratto per l'affidamento 
di servizi cimiteriali;

2) di considerare possibile e opportuno, alla luce del testo contrattuale (art. 
13) e delle valutazioni sia economiche che qualitative espresse in premessa 
sulla proposta pervenuta dalla scrl SERVICIM, attuale esecutore, il rinnovo del 
contratto per equivalente durata;

3) di emanare tale indirizzo al Responsabile del Settore Affari generali perchè 
vi dia attuazione.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11/11/2005 fino al 26/11/2005.

Addì 11/11/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 11/11/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/11/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5


